
 1 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 
Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.gov.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
Prot. 0000671/U Breno, 11/03/2019 
 

All’Albo dell’Istituto 
Agli Atti  

 
DETERMINA N.  16  DEL 11/03/2019 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

OGGETTO 
Servizi Viaggio d’istruzione nelle Marche il 28-29-30/03/2019 alunni secondaria Niardo cl. 3 
E-F  a.s. 2018/2019-  

IMPUTAZIONE P.A. 2019 -  A05.1 Visite guidate- uscite didattiche – viaggi d’istruzione 

Tipologia acquisto Procedura negoziata  

Responsabile Unico del  procedimento Dirigente Scolastico Gheza Paolo 

CUP: = CIG: Z05272799A 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista la Legge  07/08/1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge  15/03/1997, n. 59 ; 
VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129  - “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, com. 143, legge 13/07/15 n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  come modificato dal D.Lgs 
56/2017; 
VISTO  l’art. 32 del sopracitato D.Lgs 50/2016; 
VISTA la determina del Dirigente Scolastico n. 10 del 19/02/2019 con la quale è stata autorizzata la procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016,per l’affidamento del servizio di 
organizzazione e realizzazione Viaggio d’istruzione nelle Marche il 28-29-30/03/2019, alunni secondaria Niardo 
cl. 3 E-F,  con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del migliore 
rapporto qualità prezzo;  
VISTA la lettera di invito prot. 0000486 VI.10 del 19/02/2019 inviata tramite Pec a cinque operatori economici:  
Adamello Espress srl – Darfo B.T.  
Centro viaggi Graffiti - Breno 
Geko viaggi srl - Manerbio 
Il Monticolo Vacanze – Darfo B.T. 
Radici Viaggi – Manerbio 
VISTA il provvedimento prot. 584 del 01/03/19 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
preposta alla procedura in oggetto; 
TENUTO CONTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 offerte; 
VISTE le offerte pervenute entro il termine di scadenza dalle Agenzie Viaggio:  
 Centro viaggi Graffiti snc – Breno - Prot.0000582 del 01/03/2019 
 Radici Viaggi srl – Manerbio -  Prot.0000577 del 28/02/2019 

http://www.icbreno.gov.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


 2 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame  delle offerte si sono svolte nella seduta del 
01/03/2019;  
PRESO ATTO che alla luce delle offerte presentate sono stati attribuiti agli operatori concorrenti i punteggi totali 
sotto indicati, che hanno determinato la seguente graduatoria di cui è stato dato avviso con determina n. 14 del 
04/03/2019:  

 Agenzia Viaggi 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Totale 
punteggio 

note 

1 

 
Radici Viaggi srl- Manerbio 49.60 49,00 98,60 

Offerta economicamente 
più vantaggiosa 

2 

 
Centro viaggi Graffiti srl - Breno 49.60 48,10 97,70 

 

 Adamello Espress srl – Darfo B.T    Off. non perv. 

 Geko viaggi srl - Manerbio    Off. non perv. 

 Il Monticolo Vacanze – Darfo B.T.    Off. non perv. 
 
 
PRESO ATTO che il prezzo offerto dall’agenzia Radici Viaggi srl risultata prima in graduatoria è il seguente: 
€4.300,00 
RILEVATA l’assenza in Consip Spa di convenzioni  attive per la fornitura dei servizi in oggetto; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip Spa avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con 
legge n. 217 del 17/12/2010; 
VISTI il  verbale di gara e la documentazione di offerta  presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 
PRESO ATTO che l’operatore economico scelto è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità tecnica e professionale 
attestata da esperienze pregresse maturate nel settore; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento  pari a € 4.300,00 omnicomprensivi  trovano 
copertura nel Programma Annuale E.F. 2019. 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, e che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di aggiudicare la procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del viaggio di 

istruzione nelle Marche il 28-29-30/03/2019 degli alunni della scuola secondaria Niardo all’Agenzia Radici 
Viaggi srl di Manerbio (Bs),  all’Agenzia Radici Viaggi Srl di Manerbio (Bs) P.I. 02347450989 per un importo 

pari a € 4.300,00 iva esente; 
 
- di autorizzare la spesa complessiva pari a € 4.300,00 da imputare sul capitolo A05.1 del P.A.  E.F. 2019. 

- di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituto sezione amministrazione trasparente;  
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Paolo Gheza) 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 


